ITABAIAlIIIIllÀ
) PODER DO ?ouol

DECRETO TEGISLATIVO N9 OTI2O25.
DE 13 DE MARçO DE 2025.

Dispõe sobre a Concessão de Título de

Cidadão ltabaianinhense ao

Excelentíssimo Delegado GUSTAVO

MENDES RIBEIRO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, NO USO dA

atribuição que lhe confere o Regimento lnterno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presênte Decreto Legislativo:

Art, 1e - Concede Título de Cidadão ltabâianinhense ao Excelentrssimo Delegado Gustavo

Mendes Ribeiro.

Art.29 - Este Decreto Legislativo entrdrá em vigor na data de sua publicação.

Itabaianinha/Se, 13 de março de 2025.

Gerson Felix da c DB

Glaucia Alves Martins - SOLIDARIEDADE - 1e Sec. Marcelo Alves Sousa - PSDB - 29 Sec.

R. Morochol Doodoro do Fon8eco,37
Itoboiqninho - sE, 49290-000

www.comoroltoboioninho.so.oov.bÍ
gobinetedoprêsidencioinn@gmo'il.com

&***,

'/u .r1/ n .ot'r"

&*** IIABAIAlIIlIHA

CAMAI(A ITIUL DE ITAEAIANIT{H.A
APROVADO(A) PELO PrBNÁruO
EM ÚNIGA

drCrE
PÍGsid.nE

ía

Dispõe sobre a Concessão de Título de

Cidadão ltabaianinhense ao

Excelentíssimo Delegado GUSTAVO

MENDES RIBEIRO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, NO USO dA

atribuição que lhe confere o Regimento lnterno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. le - Concede Título de Cidadão ltabaianinhense ao Excelentíssimo Delegado Gustavo

Mendes Ribeiro.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Itabaianinha/Se, 06 de março de 2025.

Vereador autor:

PROJETO DE DECRETO TEGISTATIVO N9 OU2O2S,
DE 06 DE MARÇO DE 2025.

{,ar^ l,-" J-t J
0Geobaldo Lima dos Santos - PSB

Vereadores que subscreveram o Projeto de Dêcreto Legislativo ne O1,/2O25:

rson telix da Cruz - B - PÍesidente

cia Alves Martins - SOLIDARIEDADÊ 1-ô Sec

/ rít
José Agnâl Santos - MDB

losé Barreto de Jesus - PL

Era I de lêsus Sântane SB

André de Sousa Si PP residente

n. Morechol oeodoro do Fonseco, 37
Itoboioninho - SE, 49290-000

Marcelo Alves Sousa - PSDB - 2e Sec
f)

heiro de lesus - PSDB

*cAtt-ro.m^rr >oq-.rrr r0--. e-
c\ :

nia Soares REPUBLICANOS

Luiz tern Pere irà Fontes - uNlÃO BRASIL

Tarcísio Ga I dos Santos Góis - REPUBLICANOS

www.comoroitoboioninho.se.qov.br
gobinetedopresidencioinn6agmoll.com

á
'.,- \t
- --....-'' /2

-)

Sandro Severo do5 Santos PSB.

,b-K

Biografia Dr Gustavo Mendes Ribeiro

Nascido em 05 de Setembro de 1991, na cidade de Aracaju, Gustavo Mendes Ribeiro,

atualmênte Delegado de Polícia Civil de 3ê classe, possui lotaçâo na Delegacia Municipal de

Itabaianinha com acumulação na Delegacia Municipal de Arauá.

O Dr Gustavo Mendes, filho de Geovani de Carvalho Ribeiro e Acácia dos Santos Ribêiro, passou

sua infância, adolescência ê vida adulta na cidade de Aracaju, sendo sua educação primária

totalmente assistênciada pela sua avó patêrna Maria Bomfim de Carvalho e sua tia paterna

Genildes de Carvalho Ribeiro.

Concluiu seu ensino médio no Colégio de Aplicação, sendo este pertencente à Universidade

Federal de Sergipe.

Posteriormente, galgou uma vaga como aluno PROUNI pela Universidâde Tiradentes no ano de

2010, tornando-se bacharel em Direito no ano de 2015.

A partir de então, após aprovação na OAB ainda n6 $9 período, passou a advogar com o intuito
de obter prática jurídica para o tão sonhado cargo de Delegado de Polícia Civil. Ao concluir,

tentou a sorte em sua primeira prova como Delegado de PolÍcia Civil do Estado de Santa

Catarina.

Novato como concurseiro, fracassou em aproximadamente 14 (quatorze) provas pelo Brasil,

com o intuito de adquirir experiência.

Ainda em 2077, apos dois anos de sua graduação, foi aprovado como Delegado de Polícia Civil

do Estado do Acre. Em seguida, entre os anos de 2018 e 2019 foi aprovado para os cargos de

Oficial de Polícia Militar do Estado de Sergipe e Delegado de Polícia Civil do Estado de Sergipe,

respectivamentê.

Após tomar posse como Delegado de Polícia do Estado do Acre, laborou nos Municípios de

Senador Guiomard e Capixada, tendo como última lotaçâo o DHPP - Depârtamênto de

Homicídios e Proteção à Pessoa, na capital Rio Branco.

Essa curta passagem pelo Estado do Acre, conheceu a sua atual companheira, Pabline Mendes,

ex-policial militar do Estado do Acre, e atualmente lnvestigadora de Polícia Civil do Estado da

Bahia.

Diânte de tantas dificuldades, no ano de 2021, tomou posse como Delegado de Polícia Civil do
Estado de Sergipe, onde permaneceu por dois anos e seis meses em Umbaúba.

Já em meados de Agosto de 2023, foi portariado para atuar em ltabaianinha e Arauá,

responsabilidade esta que tomou para si, diante do alto índice de furtos, roubos, tráfico de

drogas, e homicídios.

Com total amparo de sua equipe policial, não só como Delegado de Polícia, como também como
residente êm ltabaianinha, foi bastante acolhido pela população local.

Em seus 33 anos de idade, com dedicação ao funcionalismo público, com apenas 04 anos de

empossado pela PCSE, diuturnamente buscar atender todas as demandas da população de
Itabaianinha e de Arauá, com total urbanidade e respeito.

CÂUARAU
REC,EBIDO

ULDE ÍTA8A[ÀI'lltH^

E$ÉJel»

Cotta

Às JT H

deCaHrtc